Мэрия г. Аргун

Чеченской Республики

----------------------------------------------------------------------------------------

366287, Чеченская Республика, г.Аргун, ул.Кадырова, 62б
Министерство финансов

Чеченской Республики
----------------------------------------------------------------------------------------

364000, Чеченская Республика, г. Грозный, ул. Гаражная, 10 а

РЕШЕНИЕ
по делу №54-135/с

о нарушении антимонопольного законодательства

г. Грозный
 Резолютивная часть решения объявлена 24 октября 2013 года

 В полном объеме решение изготовлено 08 ноября 2013 года

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чеченской Республике (далее – Чеченское УФАС России) по рассмотрению дела №54-135/с о нарушении антимонопольного законодательства:

В присутствии представителя Мэрии г. Аргун Чеченской Республики   (366287, Чеченская Республика, г. Аргун, ул. Кадырова, 62б, далее – Мэрия г. Аргун) (Доверенность №07 от 10.10.2013г.), представителя Министерства финансов Чеченской Республики (364000, Чеченская Республика, г. Грозный, ул. Гаражная, 10 а, далее – Минфин Чеченской Республики) (Доверенность №б/н от 29.01.2013г.), рассмотрев дело №54-135/с о нарушении Мэрией г. Аргун, части 1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Федеральный закон «О защите конкуренции»),

УСТАНОВИЛА:
      В ходе осуществления государственного контроля за соблюдением антимонопольного законодательства на подведомственной территории, в Чеченское УФАС России от Министерства финансов Чеченской Республики поступили материалы проведенной проверки в  отношении Мэрии г. Аргун Чеченской Республики.

    Согласно, Акта проверки эффективного и целевого использования бюджетных средств, направленных на содержание и развитии муниципального образования г. Аргун установлено, что в нарушении пункта 1 статьи 72 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьи 10 Федерального закона от 21.07.2005г. №94-ФЗ «о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон «О размещении…»), Мэрией г. Аргун без проведения процедуры размещения  заказа заключен Договор №1 от 08.01.2013г. на оказание платных жилищно-коммунальных услуг соответствующего с Муниципальным унитарным предприятием «Производственное управление жилищно-коммунального хозяйства г. Аргун Чеченской Республики» на общую сумму 3 284 192, 00 рублей (далее - Договор).

      Факт нарушения подтверждается актом Министерства финансов Чеченской Республики, Договором №1 от 08.01.2013г., Заявками на кассовый расход.

При этом, согласно части 1 статьи 1 Федерального закона «О размещении …» настоящий Федеральный закон регулирует отношения, связанные с размещением заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных или муниципальных нужд (далее также - размещение заказа), в том числе устанавливает единый порядок размещения заказов, в целях обеспечения единства экономического пространства на территории Российской Федерации при размещении заказов, эффективного использования средств бюджетов и внебюджетных источников финансирования, расширения возможностей для участия физических и юридических лиц в размещении заказов и стимулирования такого участия, развития добросовестной конкуренции, совершенствования деятельности органов государственной власти и органов местного самоуправления в сфере размещения заказов, обеспечения гласности и прозрачности размещения заказов, предотвращения коррупции и других злоупотреблений в сфере размещения заказов.

Частью 1 статьи 4 Федерального закона «О размещении …» установлено, что государственными заказчиками, муниципальными заказчиками могут выступать соответственно государственные органы (в том числе органы государственной власти), органы управления государственными внебюджетными фондами, органы местного самоуправления, а также бюджетные учреждения, иные получатели средств федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации или местных бюджетов при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг за счет бюджетных средств и внебюджетных источников финансирования.

В соответствии со статьей 5 Федерального закона «О размещении …» под размещением заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных или муниципальных нужд понимаются осуществляемые в порядке, предусмотренном настоящим Федеральным законом, действия заказчиков, уполномоченных органов по определению поставщиков (исполнителей, подрядчиков) в целях заключения с ними государственных или муниципальных контрактов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных или муниципальных нужд (далее также - государственный или муниципальный контракт либо контракт), а в случае, предусмотренном пунктом 14 части 2 статьи 55 настоящего Федерального закона, в целях заключения с ними также иных гражданско-правовых договоров в любой форме.

Пунктом 14 части 2 статьи 55 Федерального закона «О размещении …» установлено, что размещение государственного или муниципального заказа у единственного поставщика, кроме прочего, возможно и в случае если осуществляются поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных или муниципальных нужд на сумму, не превышающую установленного Центральным банком Российской Федерации предельного размера расчетов наличными деньгами в Российской Федерации между юридическими лицами по одной сделке; при этом заказы на поставки одноименных товаров, выполнение одноименных работ, оказание одноименных услуг заказчик вправе размещать в течение квартала в соответствии с настоящим пунктом на сумму, не превышающую указанного предельного размера расчетов наличными деньгами. По итогам размещения таких заказов могут быть заключены государственные или муниципальные контракты, а также иные гражданско-правовые договоры в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации;

 Согласно Указанию центрального банка Российской Федерации №1843-У от 20.06.2007г. расчеты наличными деньгами в Российской Федерации между юридическими лицами, а также между юридическим лицом и гражданином, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (далее - индивидуальный предприниматель), между индивидуальными предпринимателями, связанные с осуществлением ими предпринимательской деятельности, в рамках одного договора, заключенного между указанными лицами, могут производиться в размере, не превышающем 100 тысяч рублей.

  Частью 1 статьи 10 Федерального закона «О размещении …» размещение заказа может осуществляться, путем проведения торгов в форме конкурса, аукциона, в том числе аукциона в электронной форме, без проведения торгов (запрос котировок, у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика), на товарных биржах).

  В соответствии с части 3 статьи 10 Федерального закона «О размещении …», Решение о способе размещения заказа принимается заказчиком, уполномоченным органом в соответствии с положениями настоящего Федерального закона.
         Согласно части 2 статьи 42 Федерального закона «О размещении …» заказчик, уполномоченный орган вправе осуществлять размещение заказа путем запроса котировок цен товаров, работ, услуг, соответственно производство, выполнение, оказание которых осуществляются не по конкретным заявкам заказчика, уполномоченного органа и для которых есть функционирующий рынок, с учетом положений части 3 настоящей статьи в случаях, если цена государственного или муниципального контракта не превышает пятьсот тысяч рублей, за исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 настоящей статьи и главой 5 настоящего Федерального закона.
        В соответствии с частью 1 статьи 15 Федерального закона «О защите конкуренции», в том числе органам местного самоуправлени,я запрещается принимать акты и (или) осуществлять действия (бездействия), которые приводят или могут привести в т.ч. к ограничению конкуренции (за исключением случаев, предусмотренных Федеральными законами).
         Пунктом 1.1. Положения о мэрии города Аргун утвержденного решением Совета депутатов г. Аргун от 20.04.2012 года №37 (далее – Положение о Мэрии г. Аргун), Мэрия г. Аргун является исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления г. Аргун, наделенным Уставом города Аргун и настоящим положением полномочиями по решению вопросов местного значения и полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления г. Аргун федеральными законами и законами Чеченской Республики.

         Таким образом, бездействия должностных лиц Мэрии г. Аргун Чеченской Республики при заключении Договора, привели к нарушению порядка выбора способа размещения заказа установленного Федеральным законом «О размещении …», и ограничили возможность участия в процедуре размещения заказа, в случае его проведения, потенциальных участников рынка оказания жилищно-коммунальных услуг, при том что, обязанность по проведению муниципальными заказчиками процедур размещения заказов в соответствии с требованиям Федерального закона «О размещении …» при размещении заказов на поставки определенного вида товаров, выполнении определенного вида работ, оказании определенного вида услуг установлена Федеральным законом «О размещении …» с 01.01.2006 года, и противоречат требованиям установленным частью 1 статьи 15 Федерального закона «О защите конкуренции» в части осуществления действий (бездействий), которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции на рынке оказания жилищно-коммунальных услуг.

             Нарушение части 1 статьи 15 Федерального закона «О защите конкуренции» содержит в себе признаки административного правонарушения предусмотренного частью 1 статьи 14.9. Кодекса российской Федерации об административных правонарушениях.

Кроме того, согласно пункта 3 части 1 статьи 23 Федерального закона «О защите конкуренции» антимонопольный орган в случае установления фактов нарушения требований антимонопольного законодательства, выдает федеральным органам исполнительной власти, органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органам местного самоуправления, иным осуществляющим функции указанных органов органам или организациям, а также государственным внебюджетным фондам, их должностным лицам, обязательные для исполнения предписания о прекращении нарушений антимонопольного законодательства, в том числе о совершении действий, направленных на обеспечение конкуренции.
Однако нарушение требований части 1 статьи 15 Федерального закона «О защите конкуренции» имело место в момент заключения Договора, т.е., 058.01.2013 года, в связи с чем, устранить нарушение не возможно.

В связи с изложенным и руководствуясь ч.ч.2-4 ст.41, ч.1 и ч.2 ст.48, ч.1 ст.49, ч.1 ст.50 Федерального Закона «О защите конкуренции» комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать в действиях Мэрии г. Аргун Чеченской Республики нарушение части 1 статьи 15 Федерального закона «О защите конкуренции»;

2. В связи с невозможностью устранения нарушения, Предписание об устранении нарушения части 1 статьи 15 Федерального закона «О защите конкуренции» не выдавать;
3. Передать материалы дела №54-135/с должностному лицу Чеченского УФАС России для рассмотрения вопроса о возбуждении административного производства по выявленным признакам административного правонарушения.
Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех месяцев со дня принятия.
Решение по делу №54-135/с от 24.11.2013 года.     Лист № 1